SMITHSONIAN INSTITUTION

UNITED STATES NATIONAL MUSEUM

Washington, D.C.

 4 de abril de 1913.

Excelentíssimo Sr. Doutor!

Por ocasião da reunião realizada ontem na nossa Sociedade Entomológica, o dr.

Howard leu o seu “Protesto”. Em anexo estão as respostas do dr. Dyar e a minha. Não

nos foi possível concordar com o seu ponto de vista. Muitas das suas considerações não

foram discutidas, pois nos preocupamos em nos restringir ao essencial. Assim, por

exemplo, admitimos de bom grado que as espécies de Anopheles também picam cavalos

etc., porém isto não modifica a essência do nosso ponto de vista. Meus escritos visavam

principalmente permitir observações mais precisas no campo entomológico. Envio-lhe

as nossas respostas agora, pois o seu protesto e as respostas certamente não serão

publicadas antes de setembro (porque a edição de junho já está superlotada com nossos

“Proceedings”) e porque o senhor, certamente, desejará estar a par do decorrer das

coisas. Reassegurando-lhe a minha simpatia, cumprimento-o mui atenciosamente,

Frederick Knab

P.S. Por favor, transmita os meus melhores cumprimentos ao senhor Dr. Neiva!

Os sinônimos abaixo poderão ser de seu interesse.

Anopheles lutzii Theob., non Cruz (cruzi D.&K.) = boliviensis Theob.

Megarhinus mariae Bourroul = violacens Wied.

Megarhinus violacens Lutz. Theob. (nec Wiedemann!) = purpurens Theob.